(1) *Joh.* VII: 26.

(2) Conf. ad hanc orationem praestantissima cl. Vinkii  
 verba: *Het Evang. v. Johannes*: „Hij verontschuldigt zich niet  
 over hetgeen Hij gedaan en gezegd heeft; Hij trekt Zijne ver-  
 klaring: mijn Vader werkt tot nu toe en ik werk, niet  
 terug noch brengt den Joden onder 't oog, dat zij te veel uit haar  
 afleidden, maar bevestigt ze en handhaeft Zijne eer tegen over  
 Zijne beschuldigers; doch doet dit op zulk eene wijze, dat zij  
 hoorden en gevoclen moesten, dat de eer Zijns Vaders Hem  
 boven alles ter harte ging, terwijl Hij hun tevens onbewimpeld  
 verklaart, dat zij, die voor de eer van God zoo zeer schenen  
 te ijveren, geene liefde voor God hadden, maar slechts zich-  
 zelven en hunne eigene eer bedoelden,” et praeterea Doct. v.  
*Oosterzee*, L. v. J. T. II. P. I. p. 192.

(3) *Matth.* V.

Testes sint *Luc.* XI : 46, 47, *Joh.* VI : 26, 60 alia. Quapropter non dubitamus Wiessneri (1) subscribere testimonium: » seine grosse Wahrheitsliebe, sein Eifer und Ernst gegen schädliche Irrthümer, gegen Heuchelei und Laster sprachen sich überall eindringend aus; - quantam autem inde utilitatem ceperit oratorica ac dramatica Jesu orationum forma quis est qui non videat et persentiscat? »

Restat ut animadvertiscamus Jesu παρόντιαν numquam fines suaviloquentiae transgredi. Eumque cum divina majestate ac gravitate benevolentiam quoque et benignitatem conjungere. Pulchri venustique, quo pollebat, amor Eum semper intra verecundiae fines retinebat. Affectus, quibus movebatur, significare, indignationem dolorem, timorem, fastidium, imo horrorem eloqui atque ostendere. Interdum etiam vehemens erat, semper vero Ejus sermones venustate excellebant, quoniam benigna ac benevolia sinceraque severitas ex Ejus ore loquitur. Cum vi contra peccatum pugnabat, peccantem vero laedere aut offendere nolebat. Semper modesta est et venusta Ejus oratio; omnia enim, quae dicit proveniunt ex animo, quem res humanae tangunt, et qui plane pro Dei honore ac gloria, et pro uniuscujusque hominis peccantisque salute vivebat. Hanc ob causam rarissime apud Eum perpetuae istae ac frigidae disputationes reperiuntur, quae vulgo parum movent, neque hominibus incultis apud quos dicebat, accom-

---

(1) In opere laud: *Geschichte*, reli. p. 72.

modatae erant. (1) Numquam Dominus ad auditorum ingenium tantum se convertit. Totum hominem Ejus orationes occupant et mentem et animum et sensus. Itaque animat, domat, regit omnia, sive laetatur virtutibus et rebus discipulorum suorum laude dignis, sive dolet vitiis aequalium, sive sollicitus est de incredulis et corde obduratis; sive optat omnes servare et ad Deum reducere, sive precatur pro futuris Apostolis, quos solos relinquere, semper Ejus verba ex animo proficiscuntur. Sic „Θάρσει θύγατερ“ inquit, ἡ πίστις σου σέσωκέ τε· (2) Et quum aliquando matrem dolentem intueretur, ἐσπλαγχνισθη ἐπ' αὐτῇ, καὶ εἰπεν αὐτῇ· Μὴ κλαῖε. (3) Porro. Quis est, qui non in verbis benignis, amore plenis, benevolentiam agnoscat, ubi lacrimans Hierosolymas, et pulcherrimum templum exclamat: οἵτι εἰ ἔγνως καὶ σὺ, καὶ γε ἐν τῷ ημέρᾳ σου ταῦτη, τὰ πρὸς εἰρήνην σου. (4) Et in hoc: Ιερουσαλήμ, Ιερουσαλήμ, ἡ ἀποκτείνουσα τοὺς προφῆτας, καὶ κιθοβολοῦσα τοὺς ἀπεσταλμένους πρὸς αὐτήν, ποσάνις θόλησα ἐπισυναγαγεῖν τὰ τέκνα σου, ὃν τρόπον ἐπισυνάγει ὄρνις τὰ νοσσιά ἐσαυτῆς ὑπὸ τὰς πτέρυγας, καὶ σὺν θθελήσατε; (5) non minus doloris atque

(1) Cf. ad h. l. ea, quae Hemsterhusius in Oratione de Paullo [Apost.] (quae exstat in Hemsterhusii et Valkenarii orationibus, annotationibus, p. 31, 32) de benevolentia et graviate, quae in Apostoli epistolis cernitur, dicit.

(2) *Math. IX: 22.*

(3) *Luc. VII: 13.*

(4) *Luc. XIX: 42.*

(5) *Matth. XXIII: 37.* (1)

misericordiae notio inest, quam in benevolia, amica, caritatis plena invitatione: Δεῦτε πρός με πάντες οἱ ποιῶντες καὶ πεφορτισμένοι, καὶ γὰρ ἀναπάντω ὑμᾶς. (1)

Innumera praeterea afferre possumus exempla, v. c. *Joh.* V: 45; - *Matth.* V: 3-12; *Luc.* XXIII: 28, 29, alia. Laudamus tandem unam vocem: *Marija*. (2) a Jesu dictam ad discipulam, quam unam omnium maxime amabat, quum Eum, vel Ejus saltem corpus sedulo quaerebat. Quanta vis in uno illo vocabulo, quod Sospitatoris animi motum prorsus nobis depingit.

Dominus nempe eam videt, lacrumas fundentem, sepulchro circumarrantem. - Profecto! haec vera pulchritudo, haec sublimitas, quae animos percellit. Haec vera, animi commoti est exclamatio! (3)

*Quatenus haec forma Oratori sit Sacro imitanda?*

Applicatio praesto est. - Orator Sacer in oratoria dispositione atque dictione sermonum suorum Dominum imitetur. Non negligenda sunt rhetorices pra-

(1) *Matth.* XI: 28.

(2) *Joh.* XX: 16.

(3) Praeclare de hoc arguento Wiessner, l. l. p. 72: „Dabei durchdrang seine Menschenliebe, seine Sorge für Menschenglück, die Schonung gegen Irrende und Schwache, die Milde gegen Gefallene jedes seiner Worte, und mit tiefer Rührung hörte man ihn von dem Verfalle der Religion und Sittlichkeit sprechen.“

cepta, praesertim ubi de scopolis agitur, quos nobis evitandos ostendunt. Sed diligentem et repetitam lectionem orationum Christi, in primis veram ac rectam habemus pulchri venustique sensum acuendi rationem, et justam rhetoricae atque aestheticae descendae viam.

Quid igitur eximiae oratoriae Domini eloquentiae virtutes nobis praecipiunt? - Primum numerum oratorum, suavem periodorum sonum, haud exiguum orationis ornamentum esse. (1) Orator sacer animum igitur advertat ad omnia, quibus illud assequi possit, non tantum in verborum delectu et dispositione, sed etiam in tota periodi compositione. Membra ita collocantur ut praeter elocutionis facilitatem, etiam gradatio quaedam cum certa longitudinis mensura et apta sonorum variatione oriatur. In primis caveat ne finis periodi subito abrupta sit vel ingrata: vocabula maxime numerosa atque sonantia, longiora etiam membra ibi recte collocentur, necesse est. Videat ne frequenter iidem occurrant soni, ingratam vitet quarundam litterarum concursionem, verborum copulationem, pronuntiatu difficilem. Abstineat a vocabulorum monosyllaborum et polysyllaborum accumulatione, a mala et inaequabili sententiarum et periodorum constructione, quae in multa membra sunt divisae, ac tandem a concursione verborum in periodorum fine. (2)

(1) Cf. ad h. l. Theremin: *Ber. e. Tug.* p. 198 sqq.

(2) Vid. Blair, *Lessen*, rell. T. I. p. 276 sqq.

Sed etiam ab altera parte cavendum est, ne hac in causa nimii simus, ac ligata fere oratione utamur. (1)

Eadem jam Christi exemplo didiceramus. Non semper enim Ejus dictio aequalis erat et dimensa, plerumque vero variabatur brevibus et concisis sententiis. Quapropter oratorem magnopere monemus sacrum: »Non semper utendum est perpetuitate, et quasi conversione verborum; sed saepe carpenda membris minutioribus oratio est.” (2)

Sic etiam Troporum ac Figurarum lingua a suggestu sacro non est aliena, sed Magistri exemplum s. s. Antistiti est utendum translatiis ac figuratis vocabulis sententiisque. - Sic auditorum attentionem augabit, eorum animos vehementius commovebit et audita firmius memoriae inculcabit.

Iis vero utatur orator sacer magno cum judicio. Sacra eloquentia nulla ornamenta assumit, nisi quae illius consilio conducant ac proposito faveant; et dum ingenio placent, simul aliquid afferant ad mentem erudiendam animumque movendum. Tropi ac figureae, quantumvis auditoribus grata sint, per se nihil valent; et voces sunt inanes, quae tantum oculos praestringunt, nisi ab ipsa materie et arguento vires accipient.

Tropis utatur orator sacer, sed modice; verum adhuc valet Quintilliani (3) effatum: »Sunt, qui, neglecto rerum pondere et viribus sententiarum, si

(1) Cf. Theremin: *Ber. e. Tug.* p. 203.

(2) Ciceronis verba. Cf. Blair, *Lessen rell. T. I.* p. 231-234 et 254, 255.

(3) *Inst. Orat. Lib. IX:3. § 100.*

vel inania verba in hos modos depravarunt, summos se judicent artifices, ideoque non desinant eas nectere: quas sine substantia sectari tam est ridiculum, quam quaerere habitum gestumque sine corpore." Num Evangelii nuncius pulcherrimum a Sospitatore datum exemplum negligeret, et inanibus istis, quales a Quintiliano describuntur, oratoribus similis evaderet? Minime vero! Verbum Dei, quod denunciantum accepit, inane humanum reddere verbum ei numquam licebit. Non venari ei licet vanas hominum laudes eo quod oratione artificiose composita sententias enervet gravissimas.

Apto denique utatur iis modo! Etenim: "sicut ineptissimae sunt, quum immodice petantur, ita ornant orationem opportune positae." (1) Eloquentia igitur sacra, etiam ubi Jesu dicendi formae imitatio est, linguam figuratam non spernit, imo vero poscit ornamenta eaque desiderat. Nam non solum amat quae

(1) Vere Theremin: „wenn man“ inquit „die mächtigsten und gewaltigsten unter diesen Figuren bei geringen Veranlassungen verschwendet, oder sie unvorsichtiger Weise zu einer Zeit gebraucht, wo das Gemüth ein so heftiges Ergreifen noch nicht erträgt, so wird durch diese ungemessene Anwendung ihre Wirksamkeit gehemmt und vernichtet. Und da, um zu verhindern, dass der Affekt erkalte, die Gedanken selbst in städtiger Reihe fortlaufen müssen, so ist es zu demselben Ende auch nothwendig, dass die Wendung, die der eine Gedanke genommen hat, sich in diejenige, womit der folgende Gedanke auftreten wird, leicht und natürlich verliere.“ Ber. e. Tug. p. 194, 195.